TASA DE DESCUENTO 20 años 17,15% 17,15%
VAN a 5 años 19.500.534
TIR a 5 años 19,56%
TASA DE DESCUENTO 5 años 16,57%

RESUMEN RESULTADOS

Análisis de sensibilidad

Para evaluar distintos escenarios del proyecto, asumimos que el precio no puede sufrir modificaciones,

dado que es aceptado por el segmento de clientes y presenta una ventaja comparativa si se adquieren

los servicios entregados por separados. Por ende, los distintos escenarios que se evaluarán hacen

referencia a una disminución promedio de la cantidad de socios inscritos.

Ante ello, nuestro escenario optimista radica en un aumento del 15% en los socios promedios para el

3er y 5¿ año. Así también, el escenario pesimista proyecta una menor cantidad de socios inscritos en un

15%. Para lo anterior, vamos a asumir que todos los planes son afectados de la misma manera.

Por  último  agregaremos un  escenario  de  punto  de  equilibrio  para  ambos  años,  el  cual  refleja  la

cantidad que deben disminuir los socios para que el EBITDA sea 0 (cero).

El resumen de los escenarios se presenta a continuación:

25

RESUMEN ESCENARIOS
Pto. Equilibrio Pesimista Base Optimista Pto. Equilibrio Pesimista Base Optimista

81% 85% 100% 115% 82% 85% 100% 115%
Venta 739.282.983 773.165.296 909.606.230 1.046.047.165 898.646.207 933.373.983 1.098.087.039 1.262.800.094
Costo 306.712.187 306.712.187 306.712.187 306.712.187 394.465.479 394.465.479 394.465.479 394.465.479
Margen de Contribución 432.570.796 466.453.109 602.894.043 739.334.978 504.180.728 538.908.504 703.621.560 868.334.616
GAV 432.570.796 432.570.796 432.570.796 432.570.796 504.180.728 504.180.728 504.180.728 504.180.728
EBITDA 0 33.882.313 170.323.247 306.764.182 0 34.727.776 199.440.832 364.153.888

INDICADORES FINANCIEROS
MC / VTA 58,51% 60,33% 66,28% 70,68% 56,10% 57,74% 64,08% 68,76%
EBITAD / VTA 0,00% 4,38% 18,72% 29,33% 0,00% 3,72% 18,16% 28,84%
VAN N/A -156.533.411 249.968.032 589.431.634 N/A -156.533.411 249.968.032 589.431.634
TIR N/A -6,75% 41,03% 63,31% N/A -6,75% 41,03% 63,31%
Payback N/A 5,58 3,11 2,32 N/A 5,58 3,11 2,32
ROI N/A -5,41% 57,53% 112,39% N/A -5,41% 57,53% 112,39%
TASA DE DESCUENTO 17,15% 17,15% 17,15% 17,15% 17,15% 17,15% 17,15% 17,15%

AÑO 3 AÑO 5

26

VIII.  Riesgos críticos

Se hace referencia a los riesgos que plantea el proyecto para los distintos aspectos, los que pueden

afectar su desarrollo, éxito y supervivencia.

Entre los puntos más destacados podemos nombrar el interés del mercado y crecimiento de los socios,

las acciones de pueden tomar los competidores al ver nuestro proyecto funcionar, tiempos y costo de

desarrollo  del  mismo  proyecto,  error  en  el  cálculo  de  los  gastos operativos,

disponibilidad de financiamiento, así como también se describe la estrategia de salida en términos de

liquidación de activos u otros en caso de que el negocio no sea exitoso.